Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA
DE LICITAÇÃO, para a realização do serviço de Fornecimento de
Passagem Fluvial com trecho Limoeiro do Ajurú/Belém/Limoeiro
do Ajurú, em caráter de urgência, para atender as necessidades
do Programa de Tratamento Fora do Domicílio-PTFD do 13°
Centro Regional de Saúde através da empresa: CHARLES DE
ALBUQUERQUE RODRIGUES-ME (CNPJ 22.563.973/0001-71);
no valor de R$ 23.280,00 (Vinte e três mil duzentos e oitenta
reais), com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº
8.666/93.
Cametá (Pá), 07 de Agosto de 2015.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02 /13º
CRS/2015

PROCESSO Nº: 203202/2015.
OBJETO: PASSAGEM FLUVIAL INTEMUNICIPAL COM O TRECHO
LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/ LIMOEIRO DO AJURÚ, para
atender ÁS NECESSIDADES DO PTFD DO 13° CRS.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CRS
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES-ME
(CNPJ 22.563.973/0001-71)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: VALOR TOTAL R$ 23.280 (Vinte e três mil
duzentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PASSAGEM FLUVIAL: ATIVIDADE:
906433C
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-33 FONTE: 0103000000
Cametá (Pá), 07 de Agosto de 2015.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo 861233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 126 DE 28 DE JULHO DE 2015
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICOS DA COORDENAÇÃO
ESTADUAL DE DOENÇAS CRONICAS NÃO TRANSMISSIVEIS
DURANTE VISITA TECNICA, MONITORAMENTO E SUPERVISÃO
DAS AÇÕES DE SAÚDE NO POLO DO PROGRAMA ACADEMIA DA
SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURU.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
Servidor(es):
6400917/1 JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DA DIV. TECNICA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03 a 07.08.2015; 5850940/3
DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACEUTIC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 03 a 07.08.2015; 050520/8-MANOEL OTAVIO
RIBEIRO BAIA (MOTORISTA)4,.5 DIARIAS(Completa) de 03 a
07.08.2015.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 861237

PORTARIA Nº. 126 DE 28 DE JULHO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DA III OFICINA DE CAPACITAÇÃO E
AVALIAÇÃO MUTIDIMENCIONAL DO IDOSO E PREVENÇÃO DA
VIOLENCIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
Servidor(es):
6400917/1 JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DA DIV. TECNICA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03 a 07.08.2015; 5850940/3
DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACEUTIC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 03 a 07.08.2015; 050520/8-MANOEL OTAVIO
RIBEIRO BAIA (MOTORISTA)4,.5 DIARIAS(Completa) de 03 a
07.08.2015.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 861241

PORTARIA: 083 DE 10 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: REUNIR JUNTO AO CONTROLE INTERNO AFIM DE
COLHER INFORMACOES A RESPEITO DE ROTINAS DE DIANTE
DE PROCESSO ORIUNDOS DE DISPENSA EMERGENCIAL DE
LICITAÇÃO, CONFORME INCISO V DO ART. 24 DA LEI 8666/93.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil

Servidor(es):
54194141/1/MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) 3.5 diárias (Completa) de 02 a 04.08.2015
TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 861242
PORTARIA Nº. 129 DE 30 DE JULHO DE 2015

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE VIGILANCIA EM SAUDE DO
TRABALHADOR - VISAT, QUE SERÁ MINISTRADO PELA ENSP/
FIOCRUZ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE SAUDE
PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 03 a 07.08.2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 861243
PORTARIA Nº.  130 DE 30 DE JULHO DE 2015.

Objetivo: REALIZAR O MONITORAMENTO RAPIDO DE COBERTURA
VACINAL (MRCV) DA CAMPANHA DA GRIPE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
Servidor(es):
57205608-3/ MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO
(ENFERMEIRA)3,.5 DIARIAS(Completa) de 04 a 07.08.2015
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 861249

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.929 DE 16/07/2015, QUE
TRATA DA PORTARIA N°  605/2015 - DG/HOL DE 16/07/2015, que
trata da Comissão de Processo  Administativo nº 2014/289854;
ONDE SE LÊ: considerando a de vida recularidade nas atividades
de apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo
instituída pela portaria nº 520/2014;
LEIA-SE: considerando a de vida recularidade nas atividades  de
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo
instituída pela portaria nº 570/2014;

Protocolo 861130

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2015-HOL
Objeto: Aquisição de kits para análises.
Processo nº 2014/450.523
Valor Total: R$ 291.331,36
Data Assinatura: 30/07/2015
Vigência: 30/07/2015 até 29/07/2016
Pregão Eletrônico SRP nº 029/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte:
0103/0269
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito
Industrial, Lagoa Santa/MG - CEP: 33.400-000.
Fone: (31) 3689-6600 / (31) 3335-7323, Fax: (31) 3689-6611
E-mail: leila@expansao-mg.com.br / andre@expansao-mg.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 861070

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2015-
HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº
08.109.444/0001-71, neste ato representado por seu Diretor
Geral Luiz Claudio Lopes Chaves, no âmbito de suas atribuições
legais, e considerando parecer jurídico nº SA 166/2015,
da Procuradoria Jurídica do HOL, nos autos do processo nº
2015/161571, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância com
o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações,

visando o conserto do aparelho digitalizador de imagens CR, PCR
Eleva S 496459 / EVO663 55430454, s/n SN99GY35j, fabricado
pela Phillips, pela empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no
valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Belém, 06 de agosto de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 861370

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 009/2015-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
009/2015-HOL, em consonância com o disposto no art. 25,
caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando o conserto
do aparelho digitalizador de imagens CR, PCR Eleva S 496459 /
EVO663 55430454, s/n SN99GY35j, fabricado pela Phillips, pela
empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais).
Belém, 06 de agosto de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 861372

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 523/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/304138,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor HAROLDO DA SILVA COSTA, para o cargo
comissionado, Gerente de Contabilidade, Código GEP - DAS
011.3, desta Fundação, a contar de 01/07/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 861341

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 519/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 051/2015-DIAF/FSCMP, de
06/08/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora WILDETE CARDOSO CONDE, Id. Funcional
nº 5707340/3, do cargo comissionado, Gerente - Código GEP -
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 03/08/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 861348

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 424/2015 - GAPE/GP/FSCMP, de 19/06/2015,
publicada no DOE nº 32.912, de 24/06/2015.
Referente à designação do servidor Benedito da Costa Maués
durante período de Férias,
ONDE SE LÊ: 06/07/2015 a 04/08/2015
LEIA-SE: 15/07/2015 a 13/08/2015
Belém, 07 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 861352